
U.S.R. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO lo Statuto di Ateneo; 
 

VISTO l’art. 15 del vigente Regolamento Didattico di Ateneo; 
 

VISTO il Regolamento dei Corsi di Perfezionamento, emanato con D.R. n. 1954 del 25/05/2017; 
 

VISTO il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Endodonzia ed Odontoiatria Restaurativa” 
del Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di 
questo Ateneo, emanato con D.R. n. 1410 del 17/04/2023; 

 

VISTE la Delibera di cui al Verbale n. 49 del 11/12/2023 e la Nota del 12/01/2024 (Prot. n. 4635), 
con le quali il Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche, 
nel richiedere l’attivazione del suddetto Corso per l’anno accademico 2024/2025, ha proposto 
la modifica del relativo Regolamento; 

 

VISTA  la Delibera n. 16 del 26/06/2024 (EO n. 760 del 02/07/2024), con la quale il Senato 
Accademico ha approvato la suddetta proposta di modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2024/2025, del vigente Regolamento del Corso di Perfezionamento in 
“Endodonzia ed Odontoiatria Restaurativa”, subordinatamente all’adeguamento ai rilievi 
formulati dal competente Ufficio; 

 

VISTA  la Delibera n. 54 del 26/06/2024, (EO n. 839 del 09/07/2024), con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha espresso parere favorevole sulla modifica, a decorrere dall'anno 
accademico 2024/2025, del Regolamento del suddetto Corso di Perfezionamento, 
subordinatamente all’adeguamento ai rilievi formulati dal competente Ufficio; 

 
VISTA la Nota PG n. 152317 del 27/12/2024 con la quale il Dipartimento di Neuroscienze e 

Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche ha trasmesso il testo del Regolamento del 
Corso di Perfezionamento di cui trattasi, opportunamente adeguato ai rilievi formulati dal 
competente Ufficio; 

 
DECRETA 

 
Il Regolamento del Corso di Perfezionamento in “Endodonzia ed Odontoiatria Restaurativa” del 

Dipartimento di Neuroscienze e Scienze Riproduttive ed Odontostomatologiche di questo Ateneo è 

modificato come da testo allegato al presente Decreto, di cui costituisce parte integrante e, a 

decorrere dall’anno accademico 2024/2025, sostituisce quello emanato con il D.R. n. 1410/2023, 

citato in premessa. 
 

          IL RETTORE 
                  Matteo LORITO 
 
 

 AREA AFFARI GENERALI E GESTIONE DOCUMENTALE  
Il Dirigente dell’Area - Dott. Francesco BELLO 
Unità organizzativa responsabile del procedimento 
Ufficio Statuto, Regolamenti e Organi Universitari 
Responsabile del Procedimento 
Il Capo dell’Ufficio - Dott. Antonio NASTI 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
DR/2025/611 del 14/02/2025
Firmatari: LORITO Matteo



1 

REGOLAMENTO DEL CORSO DI PERFEZIONAMENTO IN 
ENDODONZIA ED ODONTOIATRIA RESTAURATIVA 

(in vigore dall’a.a. 2024/2025) 

ORGANIZZATO DAL 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche 

IN COLLABORAZIONE CON ==================================================== 

SEDE DEL CORSO 
Dipartimento di Neuroscienze, Scienze riproduttive ed 
odontostomatologiche 

DURATA:  Mesi: 12 / ore 375 

PERCENTUALE MINIMA DI FREQUENZA RICHIESTA 80% 

CREDITI FORMATIVI UNIVERSITARI 15 

TITOLO DI STUDIO RICHIESTO PER L’ACCESSO 

LAUREA/LAUREA MAGISTRALE CONSEGUITA NELLE SEGUENTI 
CLASSI (o Titoli equiparati): 
 

- LM-46 Odontoiatria e Protesi Dentaria 
- LM-41 Classe delle Lauree Magistrali in Medicina e Chirurgia 

 

Autorizzati all’esercizio della professione odontoiatrica 

N. MASSIMO AMMISSIBILI 15 N. MINIMO ISCRITTI PER ATTIVAZIONE CORSO 10 

MODALITA’ DI SELEZIONE PER L’ACCESSO AL CORSO 
(QUALORA IL N. DI DOMANDE DI AMMISSIONE SIA SUPERIORE AL NUNERO 
MASSIMO DI AMMISSIBILI) 

Per Titoli 

CONTRIBUTO DI ISCRIZIONE € 1800 

EVENTUALI BENEFICI PER GLI ISCRITTI E/O PER COLORO 
CHE CONSEGUONO L’ATTESTATO DI FREQUENZA 

==================================================== 

ATTESTATO DI FREQUENZA 

Al termine del Corso sarà rilasciato ai partecipanti, che abbiano 
superato la verifica finale, a cura del Dipartimento sede 
amministrativa del Corso di Perfezionamento, un attestato di 
frequenza firmato dal Coordinatore del Corso con indicazione della 
durata e dei C.F.U. 

INFO 
Per informazioni contattare:  Prof. Gianrico Spagnuolo  
Gianrico.spagnuolo@gmail.com  

 

OBIETTIVI FORMATIVI DEL CORSO 
 

Il Corso di Perfezionamento in "Endodonzia e Odontoiatria Restaurativa” presso il Dipartimento di Neuroscienze, Scienze 

riproduttive ed odontostomatologiche dell'Università degli Studi di Napoli “Federico II”, si prefigge lo scopo di migliorare la 

conoscenza delle problematiche legate al trattamento endodontico ed al restauro dell'elemento dentario trattato 

endodonticamente. Verranno analizzate le principali tecniche di preparazione ed otturazione del sistema dei canali radicolari, 

oltre che le più̀ innovative tecniche di restauro diretto ed indiretto degli elementi dentari. 
 

 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO 

LEZIONI – LABORATORI – ESERCITAZIONI 
DIAGNOSI IN ENDODONZIA 

TRATTAMENTO ENDODONTICO/CONSERVATIVO DEI DENTI CON APICE NON FORMATO 

CAVITA’ D’ACCESSO  

SISTEMATICA D’IRRIGAZIONE 

STRUMENTAZIONE ROTANTE 

STRUMENTAZIONE RECIPROCANTE 

OTTURAZIONE DEL SISTEMA CANALARE 

ENDODONZIA CHIRURGICA 

RITRATTAMENTI ED ANATOMIE COMPLESSE 

RICOSTRUZIONE POST ENDODONTICA 

MICROSCOPIA ED ERGONOMIA 

STRATEGIE RESTAURATIVE NELLE RIABILITAZIONI DIRETTE ANTERIORI 

STRATEGIE RESTAURATIVE NELLE RIABILITAZIONI DIRETTE POSTERIORI 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 

TIROCINIO 

STAGE 

SEMINARI 

VERIFICA FINALE: COLLOQUIO ORALE 
  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/611 del 14/02/2025

mailto:Gianrico.spagnuolo@gmail.com


2 

MODALITA’ DI EROGAZIONE DEL CARICO DIDATTICO 

TIPOLOGIA ATTIVITA’ FORMATIVA N. ORE COMPLESSIVE 
N. ORE DI IMPEGNO 

DOCENZA 
N. ORE STUDIO 
INDIVIDUALE  

DIDATTICA FRONTALE 
(Lezioni – Laboratori - Esercitazioni) 

325 140 185 

ATTIVITA’ FORMATIVE DI TIPO INDIVIDUALE 
(Didattica Assistita: Seminari - Tirocini – Stage – Attività di 
studio per la preparazione della verifica finale) 

50 0 50 

TOT. 375 140 235 
 

ARTICOLAZIONE DEL PERCORSO FORMATIVO CON INDICAZIONE DEI DOCENTI DEL CORSO 

INSEGNAMENTO DOCENTE ORE 
DIAGNOSI IN ENDODONZIA Docente esterno (E) 8 

TRATTAMENTO ENDODONTICO/CONSERVATIVO DEI DENTI CON APICE NON FORMATO Prof. Francesco Riccitiello (I) 10 

CAVITA’ D’ACCESSO  
Prof. Gianrico Spagnuolo (I) 
Prof.ssa Flavia Iaculli (I) 

18 
6 

SISTEMATICA D’IRRIGAZIONE Docente esterno (E) 8 

STRUMENTAZIONE ROTANTE Docente Esterno (E) 6 

STRUMENTAZIONE RECIPROCANTE Docente Esterno (E) 7 
OTTURAZIONE DEL SISTEMA CANALARE Docente Esterno (E) 8 

ENDODONZIA CHIRURGICA 
Prof. Michele Simeone(I) 
Docente Esterno (E) 

10 
9 

RITRATTAMENTI ED ANATOMIE COMPLESSE Prof. Michele Simeone (I) 10 

RICOSTRUZIONE POST ENDODONTICA Prof. Sandro Rengo (I) 10 

MICROSCOPIA ED ERGONOMIA Prof. Gianrico Spagnuolo (I) 10 
STRATEGIE RESTAURATIVE NELLE RIABILITAZIONI DIRETTE ANTERIORI Prof. Francesco Riccitiello (I) 10 

STRATEGIE RESTAURATIVE NELLE RIABILITAZIONI DIRETTE ANTERIORI Prof. Michele Simeone 10 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI INTERNI 94 

TOTALE ORE DIDATTICA DOCENTI ESTERNI 46 

=========================================================================================================== 

CONSIGLIO DEL CORSO 

 Membro Interno 
Ateneo “Fed II” 

Membro Esterno 
Ateneo “Fed II” 

1 Prof. Gianrico Spagnuolo (Proponente/Coordinatore) X  

2 Prof. Sandro Rengo (Proponente) X  

3 Prof. Francesco Riccitiello (Proponente) X  

4 Prof. Michele Simeone X  

5 Dott.ssa Paola Carratù  X 

6 Prof.ssa Flavia Iaculli X  

7 Prof.ssa Alessandra Valletta X  

8 Dott.ssa Cernera Mariangela X  

9 Dott. Niccolo’ Giuseppe Armogida X  

=========================================================================================================== 

PIANO FINANZIARIO DEL CORSO 

Entrate: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

Contributo iscrizione 18.000,00 36.000,00 

Risorse del Dipartimento  0 0 

Finanziamenti pubblici esterni 0 0 

Finanziamenti privati esterni 0 0 

Totale entrate 18.000,00 36.000,00 
 

Uscite: Partecipanti minimi: Partecipanti massimi: 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Bilancio di Ateneo 900,00 1.800,00 

5% del totale delle entrate del Corso da destinare al Budget di Dipartimento 900,00 1.800,00 

Spese per contratti per la didattica e seminari: 3.700,00 7.400,00 

Spese per attrezzature e materiali a supporto della didattica: 7.000,00 14.000,00 

Spese di gestione e funzionamento:  4.500,00 9.000,00 

Spese per attività di promozione:  1.000,00 2.000,00 

Altro (specificare): 0 0 

Totale uscite 18.000,00 36.000,00 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II
UFFICIO SEGRETERIA DEL DIRETTORE GENERALE
allegato al DR/2025/611 del 14/02/2025


